

Số: /KH-LĐLĐ

Lào Cai, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo Video clip bài tập thể dục giữa giờ trong CNVCLĐ” tỉnh Lào Cai năm 2022

Thực hiện Công văn số 4097/TLĐ-TG, ngày 11/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Hội thi “Sáng tạo Video clip bài tập thể dục giữa giờ trong CNVCLĐ toàn quốc, năm 2022”; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo Video clip bài tập thể dục giữa giờ trong CNVCLĐ” tỉnh Lào Cai năm 2022 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với Chương trình “Sức khỏe Việt Nam” và phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, phong trào thi đua yêu nước và xây dựng môi trường làm việc văn minh, lành mạnh.

- Vận động, hướng dẫn CC, VC, CNLĐ duy trì nề nếp, thói quen thường xuyên tập luyện thể dục thể thao (TDTT) trong đó có thể dục giữa giờ để bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, cải thiện đời sống văn hóa, tinh thần, phòng chống bệnh tật, nhất là các bệnh nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực xây dựng, phát triển đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu:

Các cấp công đoàn tích cực tuyên truyền, vận động, khuyến khích, hướng dẫn công nhân lao động tích cực tham gia Cuộc thi đạt kết quả tốt, qua đó tác động để tạo thành phong trào thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao trong đoàn viên, người lao động. Cuộc thi được tổ chức đảm bảo tính rộng khắp, lan tỏa, hấp dẫn, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Là cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC THI

1. Thời gian

- Phát động triển khai cuộc thi: Tháng 6/2022.
- Nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/07/2022 đến 17h00 ngày 01/8/2022.
- Công bố kết quả và trao giải thưởng cuộc thi: Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.

2. Địa chỉ gửi Video clip dự thi:

- Những video clip dự thi phải in trên đĩa CD, DVD hoặc USB gửi theo đường bưu điện về Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai; Đồng thời gửi vào địa chỉ email: thivideoclip2022lc@gmail.com

3. Hình thức thi: (Quy định cụ thể trong Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm)

4. Kinh phí thực hiện:

- Liên đoàn Lao động tỉnh chi từ nguồn kinh phí hoạt động của Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2022.

- Đối với các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở từ nguồn kinh phí hoạt động trong dự toán ngân sách 2022 đã được phê duyệt.

5. Cơ cấu giải thưởng: Ban tổ chức trao 15 giải, bao gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 09 giải khuyến khích.

- 01 giải Nhất: 4.000.000 đồng/giải.

- 02 giải Nhì: 3.000.000 đồng/1 giải.

- 03 giải Ba: 2.000.000 đồng/1 giải.

- 09 giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/1 giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Ban Tuyên giáo - Nữ công: Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thễ lệ cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi; phối hợp với Văn phòng lập dự toán và quyết toán kinh phí. Tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi trên cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội ...; phối hợp với các ban, văn phòng LĐLĐ tỉnh triển khai thực hiện cuộc thi. Tham mưu thiết lập địa chỉ email và hộp thư điện tử riêng cho cuộc thi. Tham mưu lựa chọn 05 video clip xuất sắc nhất gửi về Tổng cục Thể dục thể thao (qua Vụ Thể dục thể thao quần chúng), số 36 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội) để tham gia dự thi.

- Văn phòng: Tham mưu chuẩn bị kinh phí để tổ chức cuộc thi; phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công xây dựng dự toán kinh phí và quyết toán theo quy định.

- Các ban LĐLĐ tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu các nội dung liên quan để tổ chức cuộc thi.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động ở các công đoàn cơ sở trực thuộc tích cực tham gia, góp phần vào thành công của cuộc thi. Hướng dẫn đoàn viên, người lao động luyện tập bài thể dục giữa giờ theo bài tập mẫu của Tổng Cục thể dục thể thao biên soạn tại địa chỉ:

+ Cổng thông tin điện tử Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam: <http://congdoan.vn>

+ Cổng thông tin điện tử Tổng cục Thể dục thể thao: <https://tdtt.gov.vn>

- Mỗi Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành và tương đương lựa chọn 01 tác phẩm gửi tham dự vòng thi cấp tỉnh (*không bắt buộc phải tổ chức cuộc thi*). Bản đăng ký tham gia cuộc thi của các đơn vị phải có đầy đủ các thông tin (*theo mẫu*).

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Ban tổ chức cuộc thi cấp tỉnh để được hỗ trợ, giải đáp; Liên hệ đ/c Đồng Thị Hồng, SĐT: 0944476728; đ/c Trần Mạnh Hùng, SĐT: 094574 5599.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo Video clip bài tập thể dục giữa giờ trong CNVCLĐ” tỉnh Lào Cai năm 2022, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố; các công đoàn ngành và tương đương các ban Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, TP, thị xã;
- Các CĐ ngành và tương đương;
- Công TTĐT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, BTG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Long